

## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018

**Processo** : 041/2018

**Objeto** : Contratação de pessoa jurídica visando a aquisição eventual e parcelada, a depender da necessidade, de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, conforme solicitação do setor requisitante, tudo conforme Edital e seus anexos.

**Solicitante** : Diretoria Municipal de Saúde

Às 08h30min. do dia 18 de setembro de 2018, reuniram-se o Pregoeiro Douglas Franzini Soares e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento, os envelopes das propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes:

EMPRESAS	ME/EPP	CNPJ	CRENCIADO/REPRESENTANTE	CPF	IDENTIFICAÇÃO
Med Center Comercial LTDA.		00.874.929/0001-40	Julio Cesar da Silva	773.653.486-15	M5114016 SSP MG
AMV Médica LTDA – ME	Sim	18.669.729/0001-10	Marco Aurélio Lacerda Paulo	097.117.946-83	16.345.475
Disk Med. Pádua Distribuidora de Medicamentos LTDA.		13.540.210/0001-14	Dilciney de Souza Ferreira	038.601.356-00	MG18347242
BH Farma Comercio LTDA.		42.799.163/0001-26			
Distribuidora de Medicamentos Romeiro Eireli – ME	Sim	13.540.210/0001-14	Bruno Cesarino	076.570.156-16	MG 11.859.753
Matmed Hospitalar LTDA		02.305.767/0001-54	Erom Willian Jose dos Santos	975.168.806-04	M5740351
K.C.R Industria e Comercio de Equipamentos EIRELI		09.251.627/0001-90	Gilcelio Nogueira da Silva	453.506.637-04	056829500

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que todas as licitantes atenderam perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, **admitidas a participarem da licitação**. Foi constatado que a empresa BH Farma Comércio LTDA não apresentou nenhum participante, de modo que a proponente participará com as propostas apresentadas, restando prejudicada a fase de lances. O representante da empresa **K.C.R Indústria e Comércio de Equipamentos EIRELI**, solicitou que começasse o certame pelo seu item que foi cotado, item: 103, em conformidade a todos os demais licitante e foi aceito pelo pregoeiro, em seguida pediu para se ausentar do certame. O representante da empresa Matmet Hospitalar LTDA, questionou que no item 94, as marcas cotadas e classificadas para lance da marca G-tech, não é compatível com aparelho da marca Roch que o item foi ganho com o aparelho, diante disso o pregoeiro e equipe de apoio, frustrou o item especificado anteriormente. O item 110, foi frustrado os licitantes estão acima do preço médio do edital. Concluída a fase de lances e negociações, as licitantes foram classificadas em conformidade com a disputa de preços abaixo.

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
	AMV COMERCIAL MEDICA LTDA - ME				

0027	TERMÔMETRO CLÍNICO DE FACIL LEITURA	30	UNIDADE	5,50	165,00
0047	SACO DE LIXO 50 LITROS INFECTANTE BRANCO 63X80X0,02	5.000	UNIDADE	0,13	650,00
0075	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MM X 30M	400	UNIDADE	2,60	1.040,00
Total do Fornecedor: 1.855,00					
Bh Farma Comércio Ltda					
0069	ESPARADRAPO MICROPORE ANTIALÉRGICO COM 10CM X 4,5M	800	UNIDADE	2,58	2.064,00
Total do Fornecedor: 2.064,00					
DISK MED PADUA DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA					
0001	AGUA OXIGENADA VOL 10 C/ 1L	200	UNIDADE	3,90	780,00
0009	APARELHO GLICOSÍMETRO ACCU-CHECK ACTIVE	35	UNIDADE	51,00	1.785,00
0010	APARELHO NEBULIZAÇÃO PORTÁTIL	6	UNIDADE	113,47	680,82
0015	SOLUÇÃO DE ETHER SULFURICO 50%	200	UNIDADE	17,29	3.458,00
0017	SOLUÇÃO DESINCROSTANTE ENZIMATICO 1000ML	200	UNIDADE	30,87	6.174,00
0018	TINTURA DE IODO 2% FRASCO COM 1 LITRO	100	FRASCO	18,69	1.869,00
0029	BOLSA PARA COLETA DE DRENAGEM SISTEMA FECHADO	150	UNIDADE	3,80	570,00
0041	FIO DE SULTURA EM ALGODÃO C/12	10	CAIXA	17,35	173,50
0056	SERINGA 3 ML COM AGULHA 13X4,5 MM DESCARTAVEL	8.000	UNIDADE	0,23	1.840,00
0057	SERINGA 3 ML COM AGULHA 20X5,5 MM DESCARTAVEL	6.000	UNIDADE	0,26	1.560,00
0058	SERINGA 3 ML COM AGULHA 24X6,0 MM DESCARTAVEL	6.000	UNIDADE	0,24	1.440,00
0065	CESTO PARA LIXO COM PEDAL BRANCO 30 LITROS	15	UNIDADE	58,27	874,05
0066	CESTO PARA ROUPA SUJA	3	UNIDADE	99,37	298,11
0077	GEL HIDROSSOLUVEL PARA ULTRASSONOGRRAFIA EMBALAGEM COM 1KG	250	FRASCO	3,95	987,50
0079	LAMINA DE BISTURI Nº21 CX COM 100 UNID.	3	CAIXA	20,50	61,50
0081	LANCETAS DESCARTÁVEIS PARA PERFURAÇÃO DIGITAL C/50	120	CAIXA	3,19	382,80
0088	MALA DE RESGATE GRANDE PARA AMBULÂNCIA TAMANHO 88X33X22CM COM 10 ESTOJOS VAZIOS E 41 ITENS BÁSICOS P	4	PACOTE	1.397,00	5.588,00
0098	DETECTOR FETAL DIGITAL DE MESA	1	UNIDADE	689,00	689,00
0120	ESTUFA PARA ESTERILIZAÇÃO 30 LITROS	1	UNIDADE	1.896,87	1.896,87
0126	PINÇAS MOSQUITO 18CM CURVA	5	UNIDADE	55,00	275,00
0130	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS	1.500	UNIDADE	0,80	1.200,00
0131	EXTENSOFIX (DISPOSITIVO MULTIPLICADOR DE ACESSO VENOSO, LUER FÊMEA DE 2 VIAS, COM CLAMP DE FECHAMENT	300	UNIDADE	2,06	618,00
0135	ESCADA AUXILIAR PARA LEITO HOSPITALAR	3	UNIDADE	117,57	352,71
0145	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº16	100	UNIDADE	0,78	78,00
0146	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº8	100	UNIDADE	0,60	60,00
0147	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16	100	UNIDADE	1,10	110,00
0148	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 18	100	UNIDADE	1,10	110,00
Total do Fornecedor: 33.911,86					
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ROMEIRO LTDA					
0004	ALGODÃO EM ROLO UNIDADE GRANDE 500G	120	UNIDADE	9,20	1.104,00
0005	ALMOTOLIA DE PLASTICO 250 ML COR ESCURA	300	UNIDADE	1,85	555,00
0006	ALMOTOLIA DE PLASTICO 250 ML TRANSPARENT	300	UNIDADE	1,85	555,00
0007	APARELHO DE PRESSÃO COM BRAÇ. DE METAL	40	UNIDADE	52,65	2.106,00
0008	APARELHO DE PRESSÃO NYLON VELCRO - ARGOLA COM RODÍZIO NÃO DIGITAL	2	UNIDADE	52,65	105,30
0011	ATADURA 100% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL 13 FIOS.	834	PACOTE	1,82	1.517,88
0012	ATADURA 100% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL 13 FIOS, 1.20M DE COMPRIMENTO (EM REPOUSO) POR 15CM DE LARGURA, P	100	PACOTE	2,79	279,00
0019	AGULHA HIPODERMICA 20 X 5,5	15	UNIDADE	5,30	79,50
0021	AGULHA HIPODERMICA 25 X 7	30	UNIDADE	5,39	161,70
0022	AGULHA HIPODERMICA 25 X 8	30	UNIDADE	5,39	161,70
0023	AGULHA HIPODÉRMICA 25X13 C/100	30	CAIXA	5,39	161,70
0024	AGULHA HIPODÉRMICA 30X0,8 C/100	30	CAIXA	5,39	161,70
0025	AGULHA HIPODERMICA 40 X 12	4	UNIDADE	5,43	21,72
0026	AGULHA HIPODERMICA 13 X 4,5	60	UNIDADE	5,30	318,00
0030	CAIXA COLETORA DE MATERIAL PERFURO	300	UNIDADE	2,20	660,00

	CORTANTE 20 LITROS				
0031	CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 20	0,8	UNIDADE	0,62	0,50
0032	CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 22	150	UNIDADE	0,55	82,50
0033	CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 24	150	UNIDADE	0,55	82,50
0036	COMPRESSA DE GASE HIDROFILAS 100 % ALGODÃO NÃO ESTÉRIL 9 FIOS - 5,5 5,5 PACOTE C/ 500 UNIDADES	10	PACOTE	7,70	77,00
0037	FIO DE SULTURA DE NYLON Nº 1 C/ 24	10	CAIXA	27,00	270,00
0042	FIO DE SULTURA CATGUT SIMPLES Nº 0 C/ 24	10	CAIXA	80,95	809,50
0043	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES Nº 2.0 C/24	10	CAIXA	80,95	809,50
0044	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES Nº 4.0 C/24	10	CAIXA	80,95	809,50
0045	FIO DE SUTURA DE SEDA 3.0 AGULHADO. AGULHA DE 2 CM - CX COM 24 UNIDADE	10	CAIXA	27,00	270,00
0051	SCALP Nº 27 DISPOSITIVO P/ ADM. VENOSA	1.500	UNIDADE	0,18	270,00
0055	SERINGA 1 ML COM AGULHA 13X4,5 MM DESCARTAVEL	8.000	UNIDADE	0,16	1.280,00
0068	Esparadrapo impermeavel a base de oxido rolo com 10cm de largura x 4,5 metros de comprimento.	2.000	UNIDADE	5,79	11.580,00
0073	ESTETOSCÓPIO ADULTO	30	UNIDADE	9,45	283,50
0074	FITA ADESIVA CREPE 19MM/50M COR - BEGE	1.000	UNIDADE	1,70	1.700,00
0076	GARROTE COM FECHO	30	UNIDADE	5,20	156,00
0082	LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 7 ESTERELIZADA POR RADIAÇÃO GAMA EXTREMAMENTE RESISTENTE	200		0,89	178,00
0085	LUVA EM LATEX TAMANHO P	500	CAIXA	17,35	8.675,00
0086	LUVA EM LATEX TAMANHO M	500	CAIXA	17,35	8.675,00
0087	LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G CAIXA COM 50 PARES	500	CAIXA	17,35	8.675,00
0089	MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL CAIXA COM 50 UNIDADE.	200	CAIXA	4,73	946,00
0091	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 8 CMX100M (PAPEL GRAU CIRURGICO)	300	UNIDADE	26,88	8.064,00
0093	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 25 CM X 100 M (PAPEL GRAU CIRURGICO)	100	UNIDADE	83,40	8.340,00
0095	BANDEJA DE INOX 22X12X1,50 CM	2	UNIDADE	27,20	54,40
0104	BALANÇA DIGITAL PESSOAL - 180KG	16	UNIDADE	35,10	561,60
0105	OXÍMETRO DE PULSO DE DEDO - MOD AT101C	10	UNIDADE	133,65	1.336,50
0106	LANTERNA CLINICA	10	UNIDADE	22,95	229,50
0107	FOCO HOSPITALAR	4	UNIDADE	145,80	583,20
0112	KIT LARINGOSCÓPIO ADULTO MD COMPLETO COM 6 LÂMINAS MACINTOSH CURVA	1	UNIDADE	330,75	330,75
0113	KIT LARINGOSCÓPIO INFANTIL LED MD COMPLETO COM 6 LÂMINAS MACINTOSH FIBRA ÓTICA CURVA	1	UNIDADE	330,75	330,75
0114	MONITOR DE SINAIS VITAIS - VITA 400E -	1	UNIDADE	10.935,00	10.935,00
0116	SELADORA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO - SELADORA MANUAL P/ EMBAL. GRAU CIRÚRGICO (110 OU 220V) - BARBI -	2	UNIDADE	186,30	372,60
0117	TAMBOR INOX PARA GAZE E ALGODÃO 20X16 CM	2	UNIDADE	89,07	178,14
0118	TAMBOR INOX PARA GAZE E ALGODÃO 18X14 CM	2	UNIDADE	89,07	178,14
0119	AUTOCLAVE 21 LITROS	1	UNIDADE	2.750,00	2.750,00
0121	CONJUNTO OTOSCOPIO E OFTALMOSCOPIO OMNI	3	UNIDADE	297,00	891,00
0122	PINÇA DENTE DE RATO 18CM	5	UNIDADE	8,07	40,35
0124	PINÇAS ANATÔMICA DISSECÇÃO 16CM	5	UNIDADE	7,40	37,00
0128	TESOURA 9CM - SPENCER RÉTA P/RETIRAR PONTOS	5	UNIDADE	12,38	61,90
0133	BRAÇADEIRA PARA COLETA E APLICAÇÃO	3	UNIDADE	124,20	372,60
0134	BANCO GIRATORIO HOSPITALAR	3	UNIDADE	268,65	805,95
0150	SONDA URETRAL Nº 16	100	UNIDADE	0,51	51,00
Total do Fornecedor: 90.082,08					
K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI					
0103	BALANÇA MÉDICA ANTOPOMÉTRICA DIGITAL - ADULTO	4	UNIDADE	805,00	3.220,00
Total do Fornecedor: 3.220,00					
MAT MED HOSPITALAR LTDA					
0062	CONJUNTO EXAME CITOPATOLÓGICO (KIT COM: ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM P + ESCOVA GINECOLOGICA + E	1.500	UNIDADE	1,79	2.685,00
0100	KIT DIU COMPLETO COM HISTEROMETRO DILATADOR	50	UNIDADE	66,09	3.304,50
Total do Fornecedor: 5.989,50					

MED CENTER COMERCIAL LTDA.					
0002	ABAIXADOR DE LINGUA PCT. C/100	50	UNIDADE	2,95	147,50
0003	Alcool 70% frasco de 1 litro	2.000	UNIDADE	3,86	7.720,00
0013	OLEO DE VASELINA DE 1 LITRO	100	LITRO	11,25	1.125,00
0014	POLVIDINE TÓPICO 1L	100	UNIDADE	18,65	1.865,00
0016	SOLUÇÃO DE PVPI-POLI VINIL PIRROLHIDONA	200	UNIDADE	23,83	4.766,00
0020	AGULHA HIPODÉRMICA 25X6 C/100	30	CAIXA	5,92	177,60
0028	CABO PARA LÂMINA DE BISTRURI Nº 3 INOX	3	UNIDADE	6,51	19,53
0034	CATETER TIPO OCULOS	350	UNIDADE	0,73	255,50
0035	Coletor de urina sistema aberto	20	UNIDADE	2,59	51,80
0038	FIO DE SULTURA DE NYLON Nº 2 C/ 24	10	CAIXA	26,35	263,50
0039	FIO DE SULTURA DE NYLON Nº 3 C/ 24	10	CAIXA	26,35	263,50
0040	FIO DE SULTURA DE NYLON Nº 4 C/ 24	10	CAIXA	24,90	249,00
0046	FIO DE SUTURA EM NYLON Nº 5 C/24	10	CAIXA	26,35	263,50
0048	SCALP Nº21 DISPOSITIVO PARA ADM.VENOSA	2.000	UNIDADE	0,17	340,00
0049	SCALP Nº23 DISPOSITIVO P/ ADM. VENOSA	2.000	UNIDADE	0,18	360,00
0050	SCALP Nº 25 DISPOSITIVO P/ ADM. VENOSA	1.500	UNIDADE	0,19	285,00
0052	SERINGA 10 ML DESCARTAVEL EMBALADA COM AGULHA 25X8	8.000	UNIDADE	0,25	2.000,00
0053	SERINGA 20 ML DESCARTAVEL EMBALADA SEM AGULHA	8.000	UNIDADE	0,40	3.200,00
0054	SERINGA 5 ML DESCARTAVEL EMBALADA COM AGULHA 25X8	8.000	UNIDADE	0,15	1.200,00
0059	SERINGA 5 ML DESCARTAVEL EMBALADA SEM AGULHA	8.000	UNIDADE	0,15	1.200,00
0060	SERINGA 60 ML DESCARTAVEL EMBALADA - SEM AGULHA	1.000	UNIDADE	2,12	2.120,00
0061	CONJUNTO EXAME CITOPATOLÓGICO (KIT COM: ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM M + ESCOVA GINECOLOGICA + E	2.000	UNIDADE	1,62	3.240,00
0063	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO ADULTO	40	UNIDADE	4,53	181,20
0064	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO TAMANHO INFANTIL	40	UNIDADE	4,53	181,20
0067	ESCOVA GINECOLOGICA COM 100 UNIDADES	1.500	UNIDADE	13,44	20.160,00
0070	ESPÁTULA DE AYRES EM MADEIRA DESCARTÁVEL PARA REALIZAÇÃO DE PREVENTIVO - C/100	15	PACOTE	5,30	79,50
0071	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAMANHO P	1.500	UNIDADE	0,69	1.035,00
0072	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL, TAM. M	1.000	UNIDADE	0,72	720,00
0078	GORRO ELÁSTICO BRANCO COM 100 UNIDADES	5	PACOTE	5,70	28,50
0080	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA C/50	30	CAIXA	3,12	93,60
0083	LUVA CIRÚRGICA TAMANHO 8 ESTERELIZADA POR RADIAÇÃO GAMA EXTREMAMENTE RESISTENTE	200		0,87	174,00
0084	LUVA CIRURGICATAM 7,5 ESTERELIZADA POR RADIAÇÃO GAMA EXTREMAMENTE RESISTENTE	250		0,87	217,50
0090	PINÇA CHERON PLAST DESCARTAVEL	3.000	UNIDADE	0,83	2.490,00
0092	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 15 CM X 100M (PAPEL GRAU CIRURGICO)	300	UNIDADE	51,00	15.300,00
0096	BANDEJA DE INOX 30X20X04 CM	4	UNIDADE	48,84	195,36
0097	CUBA RIM INOX 26X12 740 ML	6	UNIDADE	36,00	216,00
0099	DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL	1	UNIDADE	643,25	643,25
0101	OTOSCÓPIO - MINI C/5 ESPÉCULOS E ESTOJO	3	UNIDADE	250,00	750,00
0102	BALANÇA MÉDICA PEDIÁTRICA DIGITAL	4	UNIDADE	606,80	2.427,20
0108	RÉGUA ANTROPOMETRICA INFANTIL	5	UNIDADE	47,36	236,80
0109	ESTADIOMETRO DE PAREDE TRENA COMPACTO SECA 206	4	UNIDADE	88,80	355,20
0111	ELETROCARDIOGRÁFO - CARDIO CARE 2000 -	1	UNIDADE	6.068,00	6.068,00
0115	FITA MÉTRICA	20	UNIDADE	5,92	118,40
0123	PINÇAS ANATÔMICA 10CM	10	UNIDADE	6,10	61,00
0125	PINÇAS KELLY 16CM RETA	5	UNIDADE	23,03	115,15
0127	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 18 CM INOX	5	UNIDADE	28,50	142,50
0129	TESOURA PONTA FINA 15CM - CIRURGICA RETA	5	UNIDADE	19,74	98,70
0132	SUPORTE PARA SORO	2	UNIDADE	81,40	162,80
0136	SONDA DE ALIVIO TUBO DE PVC ATÓXICO SILICONIZADO Nº10 20 CM	200	UNIDADE	0,42	84,00
0137	SONDA DE ALIVIO TUBO DE PVC ATOXICO SILICONIZADO Nº8 20CM	200	UNIDADE	0,49	98,00
0138	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12	300	UNIDADE	0,49	147,00
0139	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	100	UNIDADE	0,61	61,00

0140	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	100	UNIDADE	0,70	70,00
0141	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº8	100	UNIDADE	0,41	41,00
0142	SONDA DE FOLEY Nº 12	100	UNIDADE	2,59	259,00
0143	SONDA DE FOLEY Nº 14	100	UNIDADE	2,55	255,00
0144	SONDA DE FOLEY Nº 16	100	UNIDADE	2,59	259,00
0149	SONDA URETRAL Nº 14	100	UNIDADE	0,46	46,00
				Total do Fornecedor: 84.683,29	
				Total Geral: 221.805,73	

Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações exigidas no edital. Analisados os documentos, foi constatado que a empresa AMV MEDICA LTDA - ME apresentou a certidão Negativa Municipal vencida, tendo também solicitado prazo para regularização da restrição. O Pregoeiro, em conformidade com o disposto no item 3.1 do capítulo VII do edital, concedeu às empresas AMV MEDICA LTDA - ME o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta data, prorrogável por igual período, para a regularização das pendências. O Pregoeiro declarou todas as participantes vencedoras, cada uma com os itens constantes da planilha de lances verbais em anexo, sendo as empresas declaradas vencedoras nos itens acima. Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta das vencedoras às demais concorrentes, nenhuma manifestou interesse na interposição de recurso. Diante da ausência de intenção de recursos, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.

\_\_\_\_\_  
Leo Gonçalves Walti – Pregoeiro

\_\_\_\_\_  
Carlos Eduardo Santos Moreira  
Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
Edna Aparecida Godinho  
Equipe de Apoio

**Med Center Comercial LTDA**  
00.874.929/0001-40

**Disk Med. Pádua Distribuidora de Medicamentos LTDA.**  
13.540.210/0001-14

**AMV Médica LTDA – ME**  
18.669.729/0001-10

**Distribuidora de Medicamentos Romeiro Eireli – ME**  
13.540.210/0001-14

**Matmed Hospitalar LTDA**  
02.305.767/0001-54